par le troisième et à diviser le produit par le premier.

dubitare : infinitif de *dubito*. *experientia de qua nobis non licet dubitare postquam ostendimus corpus humanum prout ipsum sentimus, existere*, expérience dont il ne nous est pas permis de douter après que nous avons montré que le corps humain existe tel que nous le sentons. *qui veram habet ideam, simul scit se veram habere ideam nec de rei veritate potest dubitare*, celui qui a une idée vraie sait en même temps qu'il a une idée vraie et ne peut pas douter de la vérité de la chose. *quandoquidem hæc imaginatio equi existentiam involvit nec puer quicquam percipit quod equi existentiam tollat, ille necessario equum ut præsentem contemplabitur nec de ejus existentia poterit dubitare quamvis de eadem non sit certus*, dans la mesure où cette imagination enveloppe l'existence du cheval et que l'enfant ne perçoit rien qui supprimerait l'existence du cheval, il contempera nécessairement le cheval comme présent et ne pourra douter de son existence bien qu'il n'en soit pas certain.

dubitatur : présent de *dubito*. *præterea nemo dubitat quin etiam tempus imaginemur nempe ex eo quod corpora alia aliis tardius vel celerius vel æque celeriter moveri imaginemur*, en outre personne ne doute que nous imaginons aussi le temps à savoir de ce que nous imaginons des corps se mouvoir plus lentement ou plus rapidement que d'autres ou à vitesse égale. *qui enim spe pendet et de rei eventu dubitat, is aliquid imaginari supponitur quod rei futuræ existentiam secludit atque adeo eatenus contristari et consequenter dum spe pendet, metuere ut res eveniat*, celui qui en effet est suspendu à l'espoir et doute de l'événement de la chose, est supposé imaginer quelque chose qui exclut l'existence de la chose future et par suite <il est> en cela <supposé> être triste et par conséquent pendant qu'il est suspendu à l'espoir, <il est supposé> craindre que la chose ne se produise pas.

dubitatio, onis, f : doute. *nam per certitudinem quid positivum intelligimus, non vero dubitationis privationem*, car par certitude nous entendons quelque chose de positif et non pas une privation de doute. *hæc mentis constitutio quæ scilicet ex duobus contrariis affectibus oritur, animi vocatur fluctuatio, quæ proinde affectum respicit ut dubitatio imaginationem*, cet état de l'esprit à savoir celui qui naît de deux affects contraires s'appelle flottement de l'esprit, lequel par suite est à l'affect ce que le doute est à l'imagination. *porro si horum affectuum dubitatio tollatur, ex spe sit securitas et ex metu desperatio nempe lætitia vel tristitia orta ex*

imagine rei quam metuimus vel speravimus, de plus si le doute de ces affects était supprimé, de l'espoir il y aurait la sécurité et de la crainte le désespoir à savoir une joie ou une tristesse née de l'image d'une chose que nous avons crainte ou espérée.

dubitavimus : nous avons douté (parfait de *dubito*). *gaudium deinde est lætitia orta ex imagine rei præteritæ de cuius eventu dubitavimus*, ensuite le contentement est une joie née de l'image d'une chose passée de l'événement de laquelle nous avons douté.

dubitemus : subjonctif présent de *dubito*. *nam tametsi de rerum singularium eventu nunquam possumus esse certi, fieri tamen potest ut de earum eventu non dubitemus*, car quoique nous ne puissions jamais être certains de l'événement des choses singulières, il peut pourtant se faire que nous ne doutions pas de leur événement.

dubitent : subjonctif présent de *dubito*. *verumenimvero quia plerumque fit ut ii qui plura sunt experti, fluctuent quamdiu rem ut futuram vel præteritam contemplantur deque rei eventu ut plurimum dubitent, hinc fit ut affectus qui ex similibus rerum imaginibus oriuntur, non sint adeo constantes sed ut plerumque aliarum rerum imaginibus perturbentur donec homines de rei eventu certiores fiant*, mais en vérité du fait que le plus souvent il se fait que ceux qui ont le plus d'expérience sont flottants aussi longtemps qu'ils contemplent une chose comme future ou passée et qu'ils doutent de l'événement de la chose comme <c'est> principalement <le cas>, de là vient que les affects qui naissent de semblables images de choses ne sont pas si constants mais comme <il arrive> le plus souvent sont perturbés par les images d'autres choses jusqu'à ce que les humains deviennent plus certains de l'événement de la chose.

dubito, as, are, avi, atum : douter. *non dubito quin*+subjonctif, je ne doute pas que. ¶ (avec infinitif) hésiter à. ¶ *dubitare num*, se demander si.

dubium, ii, n : doute. *oritur itaque ex spe securitas et ex metu desperatio quando de rei eventu dubitandi causa tollitur, quod fit quia homo rem præteritam vel futuram adesse imaginatur et ut præsentem contemplatur vel quia alia imaginatur quæ existentiam earum rerum secludunt quæ ipsi dubium injiciebant*, naît donc de l'espoir la sécurité et de la crainte le désespoir quand la raison de douter de l'événement de la chose est supprimée, ce qui arrive parce que l'humain imagine qu'une chose passée ou future est là et <la> contemple comme présente ou parce qu'il imagine d'autres choses qui excluent l'existence de ces choses qui faisaient naître pour lui-même un doute. ¶

sine dubio, sans doute. *hic sine dubio lectores hærebunt multaque commiscentur quæ moram injiciant*, ici sans doute les lecteurs s'arrêteront et inventeront pas mal de choses susceptibles de les retarder. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant*, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'ils déclarent être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses].

dubius, a, um : douteux. *metus contra inconstans tristitia ex rei dubiæ imagine etiam orta*, la crainte au contraire <est> une tristesse inconstante née aussi de l'image d'une chose douteuse. ¶ *non dubium est quin*+subjonctif, il n'est pas douteux que. *quia corpora humana ad plurima apta sunt, non dubium est quin ejus naturæ possint esse ut ad mentes referantur quæ magnam sui et Dei habeant cognitionem et quarum maxima seu præcipua pars est æterna atque adeo ut mortem vix timeant*, du fait que les corps humains sont aptes à un très grand nombre de choses, il n'est pas douteux qu'ils puissent être de nature telle qu'ils se rapportent à des esprits qui aient d'eux-mêmes et de Dieu une grande connaissance et dont la plus grande partie c'est-à-dire <la partie> principale soit éternelle et par suite qu'ils ne craignent guère la mort.

ducendus, a, um : devant être conduit (adjectif verbal de *duco*). *quarto denique confert etiam hæc doctrina non parum ad communem societatem quatenus docet qua ratione cives gubernandi sint et ducendi nempe non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant*, quatrièmement enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le meilleur.

ducens, entis : participe présent de *duco*. *quicquid mens ducente ratione concipit, id omne sub eadem æternitatis seu necessitatis specie concipit eademque certitudine afficitur*, tout ce que l'esprit conçoit sous la conduite de la raison, il conçoit tout cela sous une même espèce d'éternité c'est-à-dire de nécessité et en est affecté d'une même certitude.

ducenti, æ, a : deux cents. *sic cum solem intuemur, eum ducentos circiter pedes a nobis distare imaginamur*, ainsi quand nous regardons le soleil, nous imaginons qu'il est éloigné de nous d'environ deux cents pieds.

ducere : conduire (infinitif de *duco*). *sed ea solummodo quæ nos ad mentis humanæ ejusque summæ beatitudinis cognitionem quasi manu ducere possunt*, mais seulement celles qui peuvent nous conduire comme par la main à la connaissance de l'esprit humain et de sa suprême béatitude. ¶ *ducere in*, multiplier par. *non dubitant mercatores secundum in tertium ducere et productum per primum dividere*, les marchands n'hésitent pas à multiplier le second <nombre> par le troisième et à diviser le produit par le premier.

duceremur : subjonctif imparfait passif de *duco*. *ergo ex hoc affectu ad nullam actionem possumus determinari quam non possemus agere si ratione duceremur*, donc nous ne pouvons à partir de cet affect nous déterminer à aucune action que nous ne pourrions faire si nous étions conduits par la raison [*ex hoc affectu= ex affectu qui passio est*].

ducerentur : subjonctif imparfait passif de *duco*. *aliæ causæ a quibus fieri potuit ut homines in veram rerum cognitionem ducerentur*, d'autres causes par lesquelles il eût pu se faire que les humains fussent conduits à la vraie connaissance des choses.

duceretur : subjonctif imparfait passif de *duco*. *at dicent ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, fieri non posse ut causæ ædificiorum, picturarum rerumque hujusmodi quæ sola humana arte fiunt, possint deduci nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad templum aliquod ædificandum*, mais ils diront qu'il ne peut pas se faire que les causes des édifices, des peintures et des choses de ce genre qui ne se font que par l'art humain, puissent se déduire à partir des seules lois de la nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et qu'<il ne peut pas se faire [non plus] que> le corps humain soit capable de construire un temple sans être déterminé et conduit par l'esprit [*nec <fieri posse ut>*].

duci : infinitif passif de *duco*. *differentia deinde inter veram virtutem et impotentiam facile ex supra dictis percipitur nempe quod vera virtus nihil aliud sit quam ex solo rationis ductu vivere atque adeo impotentia in hoc solo consistit quod homo a rebus quæ extra ipsum sunt, duci se patiatur et ab iis ad ea agendum determinetur quæ rerum externarum communis constitutio, non autem ea quæ ipsa ipsius natura in se sola considerata postulat*, ensuite la différence entre

vraie vertu et impuissance se perçoit facilement à partir de ce qui a été dit plus haut à savoir que la vraie vertu n'est rien d'autre que vivre sous la seule conduite de la raison et par suite l'impuissance ne consiste qu'en ceci que l'humain souffre d'être conduit par des choses qui sont en dehors de lui-même et que <c'est> par elles <qu>il est déterminé à faire ce que réclame l'état commun des choses extérieures et non ce que <réclame> sa propre nature considérée seule en elle-même.

ducimur : présent passif de *duco*. *et quia hæc acquiescentia magis magisque fovetur et corroboratur laudibus et contra vituperio magis magisque turbatur, ideo gloria maxime ducimur et vitam cum probro vix ferre possumus*, et c'est parce que cette confiance est de plus en plus encouragée et fortifiée par des compliments et au contraire de plus en plus bouleversée par le blâme que nous sommes conduits au plus haut degré par la gloire et que nous ne pourrions guère supporter une vie d'opprobre [*acquiescentia <in se ipso>*].

ducit : présent de *duco*. *postulat ergo ipsa ut unusquisque seipsum amet, suum utile, quod revera utile est, quærat et id omne quod hominem ad majorem perfectionem revera ducit, appetat et absolute ut unusquisque suum esse quantum in se est, conservare conetur*, <c'est> donc elle-même [la raison] <qui> réclame que chacun s'aime soi-même, recherche son utile <propre>, ce qui <lui> est effectivement utile et désire tout ce qui conduit effectivement un humain à une plus grande perfection et dans l'absolu que chacun s'efforce de conserver son être autant qu'il est en lui. *nullum numen nec alius nisi invidus mea impotentia et incommodo delectatur nec nobis lacrimas, singultus, metum et alia hujusmodi quæ animi impotentis sunt signa, virtuti ducit*, aucune divinité ni personne si ce n'est un envieux ne prend plaisir à mon impuissance et à mon désagrément ni ne nous tient pour vertu les larmes, les sanglots, la crainte et autres choses de ce genre qui sont les signes d'un esprit faible.

ducitur : présent passif de *duco*. *denique ex præcedenti propositione sequitur non parum etiam interesse inter gaudium quo ebrius exempli gratia ducitur et inter gaudium quo potitur philosophus, quod hic in transitu monere volui*, il suit enfin de la proposition précédente qu'il y a aussi une grande différence entre le contentement qui mène par exemple un ivrogne et le contentement que possède le philosophe, ce que j'ai voulu faire ici observer au passage [littéralement, le contentement par lequel est mené un ivrogne]. *homini igitur libero æque magnæ animositati fuga in tempore ac pugna*

ducitur, on estime donc que pour un humain libre la fuite à temps aussi bien que la lutte s'appliquent à une grande fermeté [*magnæ <esse> animositati*].

duco, is, ere, duxi, ductum : estimer, penser. *nec operæ pretium duco omnes fortitudinis proprietates hic separatim demonstrare*, et je ne pense pas qu'il vaille la peine de démontrer ici séparément toutes les propriétés du courage. ¶ mener à, conduire à (*ad* ou *in*+accusatif). ¶ tirer. *ex aliqua re suam ducere originem*, tirer son origine de quelque chose. ¶ regarder comme, tenir pour. *lacrimas virtuti ducere*, tenir les larmes pour vertu. *obedientia civi meritum ducitur*, l'obéissance est regardée comme un mérite pour le citoyen. ¶ multiplier par (*in*+accusatif, e.g. *secundum in tertium*, le second <nombre> par le troisième). ¶ (avec *ut*+subjonctif) amener à (+infinitif français).

ductus, a, um : mené (participe parfait de *duco*). *omnes ad circumferentiam ductæ lineæ*, toutes les lignes menées à la circonférence.

ductus, us, m : conduite. ¶ (*ex*) *ductu rationis* (le plus souvent avec *ex*), sous la conduite de la raison. *ergo homines quatenus ex ductu rationis vivunt eatenus tantum ea necessario agunt quæ humanæ naturæ et consequenter unicuique homini necessario bona sunt hoc est quæ cum natura uniuscujusque hominis conveniunt*, ce n'est donc qu'en tant que les humains vivent sous la conduite de la raison qu'ils font nécessairement ce qui, pour la nature humaine et par conséquent pour chaque humain est nécessairement bon c'est-à-dire ce qui convient avec la nature de chaque humain. *omnes odii affectus mali sunt adeoque qui ex ductu rationis vivit, quantum potest conabitur efficere ne odii affectibus conflictetur et consequenter conabitur ne etiam alius eosdem patiatur affectus*, tous les affects de haine sont mauvais et par suite celui qui vit sous la conduite de la raison s'efforcera autant que possible de faire qu'il ne se heurte pas à des affects de haine et par conséquent fera effort pour qu'autrui ne pâtisse pas non plus de <ces> mêmes affects. *an non inde ut supra sequeretur quod homines qui ex ductu rationis vivunt hoc est homines quatenus natura conveniunt, essent invicem contrarii?* est-ce qu'il ne s'ensuivrait pas par hasard comme <nous l'avons démontré> plus haut que les humains qui vivent sous la conduite de la raison c'est-à-dire les humains en tant qu'ils conviennent en nature seraient contraires les uns aux autres? *iis qui quærent cur Deus omnes homines non ita creavit ut solo rationis ductu gubernarentur? nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia*, à ceux qui demandent pourquoi Dieu n'a pas créé tous les